Sexta-feira
10 de Outubro de 2025
36 - Ano XIII - Nº 3394 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDHDN0Q0MJG1RERGQKFCOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 290/2025

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2129 / 2024,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
10.513.234,85 (DEZ MILHÕES E QUINHENTOS E
TREZE MIL E DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS
E OITENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

2.500.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

2.345.077,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.501

4.845.077,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.845.077,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

467.470,08Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

467.470,08Soma da Ação:

2065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO E ASFÁLTICA

4.532.529,92Obras e Instalações44905100 - 1.500

4.532.529,92Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

0099 RESTITUIÇÕES DE RECURSOS RECEBIDOS

5.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

233.157,85Material de Consumo33903000 - 1.600

370.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

603.157,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 663.157,85

Total Geral: 10.513.234,85

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2.500.000,00Reserva de Contingência99999999 - 1.500

2.500.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

180.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.501

180.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.680.000,00

1100 SECRETARIA DE CULTURA, JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

1016 IMPLANTAÇÃO DA CASA DO JOVEM

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

39.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 10/10/2025 16:10:27 Página 1 de 4

Sexta-feira
10 de Outubro de 2025
37 - Ano XIII - Nº 3394 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDHDN0Q0MJG1RERGQKFCOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 290/2025

1851 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA ABERTA

20.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

33.400,21Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

33.400,21Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.000.000,00Soma da Ação:

2896 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCATIVAS DE VALORIZAÇÃO E DE PROFISSIONALIZAÇÃO
DE JOVENS

13.924,27Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

45.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

73.924,27Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

97.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

11.675,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

128.675,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.350.000,00

1101 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

2.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

88.286,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

2.088.286,00Soma da Ação:

2916 REALIZAÇÃO DE EDITAIS DE FOMENTO À CULTURA

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

450.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.538.286,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

1043 IMPLANTAÇÃO DE UMA COZINHA EXPRIMENTAL

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.501

5.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

300.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 310.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1015 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

1019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASISTÊNCIA SOCIAL ( CREAS)

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

1070 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO POP – CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO PARA
POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE RUA

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

300.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2272 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCERIA COM ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

100.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 700.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

1871 AMPLIAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 10/10/2025 16:10:27 Página 2 de 4

Sexta-feira
10 de Outubro de 2025
38 - Ano XIII - Nº 3394 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDHDN0Q0MJG1RERGQKFCOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 290/2025

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200.000,00

1500 SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

175.920,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.501

5.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.501

15.400,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.501

18.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.501

4.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.501

218.320,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 218.320,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

300.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.501

300.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

85.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.501

244.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.501

376.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.501

35.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.501

150.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.501

80.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.501

970.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.270.000,00

2000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ORDEM PÚBLICA.

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

95.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.501

100.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.501

30.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.501

200.000,00Auxílio-fardamento33901900 - 1.501

100.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.501

58.471,00Auxílio-transporte33904900 - 1.501

583.471,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 583.471,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1872 IMPLANTAÇÃO DO AMBULATÓRIO DE ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

69.922,46Material de Consumo33903000 - 1.600

69.922,46Soma da Ação:

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

79.600,00Material de Consumo33903000 - 1.600

79.600,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

17.115,39Material de Consumo33903000 - 1.600

66.520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

83.635,39Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 663.157,85

Total Geral: 10.513.234,85

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 10/10/2025 16:10:27 Página 3 de 4

Sexta-feira
10 de Outubro de 2025
39 - Ano XIII - Nº 3394 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NDHDN0Q0MJG1RERGQKFCOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

OUTUBRO/2025C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 290/2025

10/10/2025

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 10 de outubro de 2025.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

DEBORA REGIS DOS SANTOS FILHA

PREFEITA MUNICIPAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 10/10/2025 16:10:27 Página 4 de 4